---

6 Si veda, ad esempio, MARENBOON 1996; KNUUTTILA 2004; HOLOPAINEN 2006.

## 1. La distinzione boeziana fra necessità semplice e condizionata

Stando a quanto afferma Boezio in diversi passaggi delle sue opere, il termine “*necessarium*” è predicato di cose, stati di cose o proposizioni secondo due diverse accezioni. La prima di queste esprime la necessità che Boezio chiama “assoluta”, “semplice” o anche necessità “propria”. Questa è descritta a volte in termini di *onnitemporalità* e *immutabilità* (in particolare, nel commento al *De interpretatione* e nei *De syllogismis hypotheticis*) e altre volte come necessità *naturale*, o “*necessitas naturae*”, un’espressione cui Boezio ricorre nella *Consolatio*. La seconda accezione di “*necessarium*” è quella usata per indicare il tipo di necessità che Boezio chiama invece “qualificata”, “temporale” o “condizionata”. Come è noto, questa distinzione compare nei commenti di Boezio al capitolo 9 del *De interpretatione*<sup>7</sup>, dove le proposizioni necessarie sono divise fra quante affermano una necessità “semplice” e non qualificata, come ad esempio “è necessario che il sole si muova”, e quante predicano la necessità accompagnandola con una qualche condizione (“*necessitas conditionis*”, “*cum conditione*”, o “*cum alicuius accidentis necessitate*”), come ad esempio “è necessario che Socrate sieda mentre (*dum*) siede”<sup>8</sup>. Questa duplice interpretazione del *necessarium* rievoca una simile distinzione proposta da Aristotele in *De Int.* 9, 25-7 tra le cose che (nella traduzione Latina) “*simpliciter ex necessitate sunt*” (ἀπλῶς εἶναι ἐξ ἀνάγκης) e quelle che “*necessario sunt quando sunt*” (εἶναι ἐξ ἀνάγκης ὅτε ἔστι).

7 BOEZIO 1877, 121-122, 15; BOEZIO 1880, 241-242.

8 BOEZIO 1880, 241: «Duplex modus necessitatis ostenditur: unus qui cum alicuius accidentis necessitate proponitur, alter qui simplici praedicatione profertur. Et simplici quidem praedicatione profertur, <ut> cum dicimus solem moveri necesse est. Non enim solum quia nunc movetur sed quia numquam non movebitur, idcirco in solis motu necessitas venit. Altera vero quae cum conditione dicitur talis est: ut cum dicimus Socratem sedere necesse est dum sedet, et non sedere necesse est cum non sedet. Nam cum idem eodem tempore sedere et non sedere non possit, quicumque sedet non potest non sedere, tunc cum sedet: igitur sedere necesse est. Ergo quando quis sedet tunc cum sedet eum sedere necesse est».

Anche se nei suoi commenti al *De interpretatione* Boezio non elabora ulteriormente il concetto di necessità semplice o incondizionata, in un'altra opera, il *De syllogismis hypotheticis*, egli descrive tale necessità in termini temporali, affermando che la necessità e la possibilità che si predicano in senso assoluto (*absolute*) sono da intendersi “*omni tempore*”, in opposizione a quelle che si predicano solo “*fintantoché*” (*quamdiu*) si dà una certa condizione<sup>9</sup>. Anche nel commento al *De interpretatione*, Boezio sembra legare, pur in modo meno esplicito, il concetto di necessità *semplice* all'idea di necessità *omnitemporale*, dicendo ad esempio che la proposizione “è necessario che il Sole si muova” esprime una necessità incondizionata in quanto il contrario di quanto essa esprime non si dà *mai*<sup>10</sup>.

Nel suo commento ad Aristotele, Boezio afferma anche che la relazione logica fra necessità assoluta e condizionata non è simmetrica: sebbene sia sempre valido inferire, da una certa necessità predicata in senso assoluto, la necessità condizionata corrispondente, l'inferenza inversa non è generalmente valida: dal fatto che, ad esempio, Socrate necessariamente siede quando siede, non è corretto dedurre che egli siede in virtù di una necessità semplice o assoluta<sup>11</sup>.

---

9 BOEZIO 1969, 238.

10 BOEZIO 1880, 241: «Et simpliciter quidem praedicatione profertur, <ut> cum dicimus solem moveri necesse est. Non enim solum quia nunc movetur sed quia numquam non movebitur, idcirco in solis motu necessitas venit». Per la connessione tra necessità e onnitemporalità in Boezio si veda in particolare KNUUTTILA 1993, 45-62.

11 BOEZIO 1880, 241-242: «Et potest ista esse cum conditione necessitas, ut cum sedet aliquis, tunc cum sedet, ex necessitate sedeat, et cum non sedet, tunc cum non sedet, ex necessitate non sedeat. Sed ista cum conditione quae proponitur necessitas non illam simpliciter secum trahit (non enim quicumque sedet simpliciter eum sedere necesse est sed cum adiectione ea quae est tunc cum sedet), sicut solem dicimus non necesse esse tunc moveri, cum movetur, nec hoc addimus, ut solem moveri necesse sit cum movetur sed tantum simpliciter dicimus solem moveri necesse est. Et haec necessitas simplex de sole dicta veritatem in oratione perficiet. At vero illa quae cum conditione dicitur, ut cum dicimus Socratem sedere necesse est, tunc cum sedet, id quod proponimus tunc cum sedet et hanc conditionem temporis si a propositione dividamus, de tota propositione veritas perit. Non enim possumus dicere quoniam Socrates ex necessitate sedet. Potest

La distinzione fra questi due tipi di necessità è presentata da Boezio all'interno di una breve introduzione che egli premette al commento a *De interpretatione* 9, e all'analisi del problema dei futuri contingenti<sup>12</sup>. La distinzione sembrerebbe quindi avere un ruolo centrale nella disamina di Boezio del dilemma aristotelico sul determinismo logico. Ciononostante, non è chiaro quale ruolo la distinzione fra i due tipi di necessità abbia – se ne ha alcuno – nella soluzione di Boezio al problema della compatibilità fra la contingenza futura e la cosiddetta “regola delle coppie contraddittorie”<sup>13</sup> aristotelica, secondo cui per ogni coppia di enunciati  $p$  e  $non-p$ , necessariamente uno dei due è vero e l'altro falso. Come è noto, la strategia di Boezio è piuttosto basata su un'altra distinzione che egli introduce: quella fra il valore di verità “definito” o “determinato” delle proposizioni presenti e passate e il valore di verità “indefinito” delle proposizioni future contingenti. La strategia adottata da Boezio nei confronti del dilemma aristotelico consiste forse nel legare il senso *condizionato* o *relativo* della necessità – quella che ha chiamato “*necessitas conditionis*” – al tipo di necessità che è proprio degli eventi presenti e passati, i quali, pur non essendo necessari in senso proprio e assoluto, sono tuttavia ormai “definiti” e “determinati” in quanto già accaduti, e quindi non più aperti alla possibilità di darsi “*ad utrumlibet*”. La necessità che Boezio sembra attribuire al presente e al passato non risulterebbe dunque dalla natura propria di tali eventi, ma piuttosto dal fatto che, essendo essi accaduti in un certo modo, è impossibile che essi avvengano diversamente da come sono di fatto accaduti. Gli eventi futuri, d'altra parte, sono caratterizzati da Boezio come “instabili”, “indefiniti”, e inclini a manifestarsi egualmente “in un modo o in un altro” (*utrumlibet*), e dunque propriamente contingenti.